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KARÁCSONYI KÉPEK A HAMBURGI KÉPTÁRBAN 

Advent első vasárnapján Hamburg-

ban miséztem az ottani magyar kö-

zösségnek. A rövid látogatás alatt el-

jutottam a képtárba (Kunsthalle) is. A 

betlehem hagyományos alakjai a kis 

Jézus, Szűz Mária, Szent József, az 

ökör és a szamár. A középkori fest-

mények között három alkotásra fi-

gyeltem fel, amelyek ábrázolása kü-

lönös. Hamburgi vásárfiaként szere-

tettel nyújtom át ezeket. 

Az első Bertram von Minden alko-

tása, 1410 körül készült. 

 

Érdekessége, hogy a jászolban nem 

fekszik a kis Jézus pólyába tekerve. 

Oltárképről van szó, amely előtt az 

oltáron minden szentmisében a szent-

ostyában jelenvalóvá vált Jézus, aki 

egykor Betlehemben megszületett. A 

jászol fölött az ökör és a szamár lát-

szik, annak megfelelően, ahogy Szent 

Ferenc 800 évvel ezelőtt, 1223 kará-

csonyán Greccióban felállíttatta a bet-

lehemet. Celanói Tamás így örökítet-

te ezt meg Ferenc első életrajzában:  

„Boldogságos Ferenc, mint már az-

előtt is többször megtette, Karácsony 

előtt vagy tizenöt nappal magához 

hívatta János urat, és így szólt hozzá: 

«Ha azt akarod, hogy az Úr közelgő 

ünnepét Greccióban üljük meg, úgy 

siess, és szorgalmasan tégy meg min-

dent, amit mondok neked! Meg aka-

rom ugyanis eleveníteni a betlehemi 

kisded emlékezetét, és tulajdon testi 

szemeimmel akarom szemlélni gyer-

meki korlátoltságának kényelmetlen-

ségeit, látni akarom, hogyan helyezte-

tett a jászolba és hogyan feküdt az 

ökör és a szamár előtt a szénán.» A 

derék és hűséges ember a parancs hal-

latára gyorsan elsietett, és a kitűzött 

helyen előkészített mindent, amit a 

szent kívánt tőle” (I. könyv, 30. feje-

zet). 

A második alkotás hamburgi mes-

ter munkája, amely 1426 körül ké-

szült. 
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A címe: A gyermek imádása. Ha-

sonló témájú képeken a földön fekvő 

kisded két oldalán térdel Mária és Jó-

zsef kezüket imára kulcsolva. Ennek 

a képnek a sajátossága, hogy nincs 

rajta József, csak Szűz Mária, az ökör 

és a szamár a jászol fölött.  

A kiállításon látható Bertram von 

Minden nagy szárnyas oltárképe is az 

1390/1415 évekből. A művész ezen 

sok jelenetet ábrázol Jézus gyermek-

ségtörténetéből. Ezek között van a 

betlehem képe is. 

 

A Szent Család látszik rajta, házban 

laknak, a hagyományos szereplők 

mind rajta vannak, és angyalok is lát-

hatók rajta, amint füstölőikkel incen-

zálják, azaz füstölik a megtestesült 

Isten Fiát, a születés jelenetét liturgi-

kus eseménnyé emelve. Józsefet leg-

többször úgy szokták ábrázolni, hogy 

valamelyik sarokban ül és fejét tá-

masztja a kezével. Ez azt jelzi, hogy 

gondolkodik azon, ami történt, a 

gyermek fogantatásától születéséig. 

Bertram von Minden itt különös mó-

don ábrázolja Józsefet, a háttérben 

kulacsból iszik örömében vagy meg-

lepetésében, talán azért, mert ami itt 

történt, arra inni kell. 

Karácsony titka, Jézus születése 

érintsen meg minket is, és örömünk-

ben mi is ürítsük poharunkat! 

 

Dr. Németh László Imre
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SZENT CSALÁD SZENTMISE - 2023 

Tavaly hallottam azt a kifejezést, 

hogy Magyar Szent Család, és rá is 

kerestem, hogy Szent István királyt, 

Boldog Gizellát és Szent Imrét foglal-

ja magában. Akkor volt egy suhanó 

gondolatom, hogy de jó lenne egyszer 

elmenni "hozzájuk" Székesfehérvárra, 

míg idén, Gábor atya által eljutottunk 

a november 11-én tartandó Magyar 

Szent Család miséjére!  

Felkerekedtünk és 10 órára a fehér-

vári Székesegyházhoz értünk. 

Bátorítóan hangoztak számunkra 

Püspök atya szavai, hogy a világért 

kell kereszténynek lenni. Különleges 

értelemmel ruházódtak fel ezek a 

szavak az oltárra tett Magyar Szent 

Család ereklyéi mellett. 

 

Istennek annyi bátorítását közvetí-

tette nekünk, életünkre, egyházunk 

jelenére, jövőjére vonatkozva, ahogy 

Püspök atya a pásztorbottal a kezében 

végigszólt a bazilika hajóján: "A po-

kol kapui sem vesznek erőt rajta!" 

Hanyadjára érvényes ez már a törté-

nelemben? Az volt a fejemben, az 

egyik ok, amiért a maguk épített for-

májában páratlanul értékesek székes-

egyházaink, az az, hogy legyen hely, 

ahol ez a kétezer éve ugyanaz a 

Krisztus a mai (fő)pásztor szájával, 

székéből mondhatja ki: én vagyok, ne 

féljetek! 

Ott, nézve az ereklyéket, Püspök 

atya szavaival párhuzamosan "a 

szentcsalád rendszeresen járt a bodaj-

ki kegyhelyre imádkozni, nemritkán 

éjjel is..." az életemben idáig róluk 

hallottaktól valahogy mélyebben 

éreztem magam a helyükben, hirtelen 

sokkal könnyebbnek tűnt kapcsolódni 

a személyes küzdelmeikhez.   

Imre segítőktől, dajkáktól, szolgá-

lóktól nyilván körülvéve palotában 

születik, egy királyi családnak egé-

szen más léptékű erőforrásai lehettek 

a napi rutint a családdal vezetni, 

egymás közötti kapcsolataikat fenn-

tartani, minden nappal erősíteni. 

Mégis… 

Ezek a pillanatok ott valahogy ad-

ták magukat, hogy beleérezzek a 

késztetésükbe, hogy - bár Őnekik or-

szágos léptékű terhek alatt - mégis 

időről időre mindent az Úr elé tegye-

nek le családostul (ott Bodajkon). 

Hogy Szent Istvánnak apaként meny-

nyiszer lehetett nehéz a lázadások, 

csaták után vagy ezek közepette va-

lóban jelen lenni akár csak egy rövid 

esti imában a feleségével és a gyer-

mekeivel, és családi kapcsolataiban. 

Hogy mennyiszer lehetett szüksége 

ilyenkor újra belekapaszkodni abba a 
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még keresztelkedésekor megfogott 

kézbe... 

Közel jön Gizella törekvése a szá-

mára egészen új közegben, férje mel-

lett idehaza, egyszerre adni támaszt, 

meghitt bátorítást a család együttléte-

kor, és sugározni békét a várban, saját 

élethelyzetében odaadni magát azok-

nak az anyai feladatoknak, amit még 

az ő családjukban sem helyetesíthetett 

volna más. Fogantatásuktól építeni 

gyermekeik, Imre lelkét, a sajátjá-

ból…  

Az oltárra helyezett ereklyék mellől 

mondott szentbeszéd gondolatai a ki-

rályi család tagjainak személyes küz-

delmeit sajátosan közel hozták, amit 

nagyon bátorító érzés volt hazahozni. 

 

Ahogy a Boldogasszony Anyánkat 

és a magyar szentekről énekeltünk, 

időről időre bevillant a jó érzés, hogy 

az egyébként ismeretlen, körülöttünk 

álló családok mennyire egy akarattal 

vannak jelen!  

Olyan megerősítő volt lélekben ve-

lük összekapaszkodva énekelni! 

A végén családonként egyedi áldást 

és ajándékot kaptunk Püspök atyától. 

A székesegyház és az altemplom 

megtekintése után közösen ebédel-

tünk a filiákból érkezett családokkal, 

Gábor atyával.  

Táplálékként hozzuk a szertartás 

kegyelmét és a személyes találkozás 

örömét haza! 

Hálával gondolunk erre a napra, 

igyekszünk visszaemlékezve is fris-

sen tartani az ajándékát.  

 

Különleges lehetősége van nemze-

tünk családjainak a királyi család sze-

retetére, békéjére és közbenjárására 

támaszkodni! :)  

 

Laczkó-Petőné Molnár Margit és 

Laczkó-Pető Bálint 
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BENYUS AVAGY ZENE A SZERETET AKKORDJAIN

A harmadik adventi gyertya-

gyújtást követően ismét templo-

munkban vendégeskedett a Benyus 

Családi Kórus és Kamaraegyüttes 

ifj. Benyus Sándor vezetésével. A 

kamaraegyüttest alapító nagyszü-

lők - id. Benyus Sándor és felesé-

ge, Anna – sajnos betegség miatt 

csak otthonról imádkozhattak 

gyermekeikért és unokáikért, va-

lamint közösségünkért.  

A kamaraegyüttes 10 tagja, a 

Benyus testvérek mindnyájan dip-

lomás muzsikusok, egyenként is 

több hangszeren játszanak. A kó-

rust házastársaik, valamint gyer-

mekeik alkotják – a mára már 40 

unoka. Az egyik unoka a koncert 

után elmondta, hogy már több 

unokának is született gyermeke, 

így 6 dédunoka is gazdagítja a 

családot, akik persze még kicsik, 

így a kórus számukra egyelőre 

még csak a jövő lehetősége. 

 

Id. Benyus Sándor feladatát leg-

idősebb gyermeke, ifj. Benyus 

Sándor vette át, aki a tőle megszo-

kott mosollyal arcán, szeretettel és 

türelemmel dirigálta családtagjait, 

a különböző korosztályokat - fel-

nőtteket, ifjakat, kamaszokat és a 

legkisebbeket. 

 

A koncert nagy sikert hozott, a 

végén hosszan tartó vastapssal. A 

családtagok nem vonultak el a 

koncert után, hanem együtt marad-

tak és a közönség tagjaival beszél-

gettek. Ifj. Benyus Sándortól 

igyekeztem megtudakolni a 

BENYUS titkát, vagyis azt, ho-

gyan kezelik a nézeteltéréseket, a 

kamaszkor “buktatóit”, mi képes 

életben tartani a családi kórust és 

a kamaraegyüttest az évtizedek 

alatt, vagyis mi a közöttük érzé-

kelhető, szinte tapintható szeretet 

titka. 

Sándor elgondolkodott és őszin-

te választ adott: “Nem tudom. Mi 

ilyenek vagyunk. Sokszor gondol-

kodtam én is rajta, de nem tudom 

megmagyarázni - mi egészen egy-

szerűen “elszenvedői” vagyunk 

ennek az állapotnak.” Közösen to-

vább gondolkodva végül oda jutot-

tunk, hogy egyfelől a zene, másfe-

lől pedig a közös ima lehet a meg-

oldás, az oly népszerű “mindenről 
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a genetika tehet” megközelítés 

mellett. 

 

A zene érzékennyé tesz lelkileg 

és érzelmileg is, ráadásul - és ezt a 

korábbi évek koncertjein megta-

nulhattuk Sapszon Ferenc tanár 

úrtól - a zene eszköz is, mely a ta-

nulás minden formáját segíti. Ez a 

Kodály-módszer egyik lényege. A 

helyes megközelítés tehát nem az, 

hogy mivel szeretik egymást a 

családtagok, hát együtt zenélnek, 

hanem az, hogy mivel együtt ze-

nélnek, hát szeretik is egymást.  

Sándor elmondta, hogy édesany-

juk és édesapjuk minden este 8 

órakor a Viberen rózsafüzért 

imádkozik, melybe a családtagok 

közül mindazok, akik időt tudnak 

szakítani maguknak, csatlakoznak. 

“Az együtt imádkozó család 

együtt is marad” - tudtuk meg mi 

is közösségünk tagjának, Mervay 

Miklósnak könyvéből. Lehet, hogy 

ennyi a titok, de mégis mindez 

megannyi fegyelmet kíván és apró 

lemondásokkal jár. Most sokan 

láthattuk, hogy megéri! 

A BENYUS példát adott zenei 

tudásból, hitből, fegyelemből, sze-

rénységből, alázatból és – ami ta-

lán a legfontosabb – szeretetből. 

Sándor a koncert felvezetőjében 

elmondta, szülei otthon végig-

imádkozzák a koncertet.  

Végül álljon itt id.Benyus Sán-

dor és Anna fohásza, melyet min-

den koncert előtt elmondanak: 

„Mindent Isten nagyobb dicsősé-

gére…”. Áldott karácsonyt! 

 

Kővágó István 

 

MIKOR KAPUNK NAGY ÖRÖM

„Bízzatok benne mindenkor, ti, népek, öntsétek ki előtte szíveteket, Isten a 

mi oltalmunk!” (Zsoltárok 62,9) 

 

Karitászcsoportunk évről-évre élelmiszergyűjtést szervez a pátyi rászorulók ré-

szére Szent Erzsébet napjához, illetve az utóbbi két évben Szent II. János Pál pá-

pa emléknapjához kapcsolódóan. Ez évben 22 család, illetve nyugdíjas kapott tar-

tósélelmiszer-csomagot. A csomagokat a karitász tagjai személyesen juttatták el 

az érintetteknek. Illetve 10 ajándékcsomagot vittünk el magányos időseknek, 

köztük olyanoknak, akik közösségünkhöz tartoznak, de már nem tudnak eljönni a 
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templomba. Nagy öröm, amikor kapunk, de amikor adunk, az még nagyobb. Sőt 

van, amit ingyen kapunk, és nem kerül semmibe, ha továbbadjuk: ez a szeretet, 

ami kiváló „üzemanyag” lehet számunkra. 

Isten nélkül ez nem menne. Az Őtőle kapott határtalan szeretettel, elfogadással 

tudunk még az ünnepek előtti utolsó napokban, órákban is segíteni.  

Így karácsony előtt is szükség volt még újabb bevásárlásra. Voltak, akik meg-

kerestek, hogy ha lehet, szeretnének bejglit enni. Hát erre nem lehet nemet mon-

dani. Gulyáslevest főzne egy szerényen élő férfi, szüksége lenne alapanyagokra: 

természetes, hogy elmegyünk vele vásárolni. Örülünk, amikor látjuk az arcokon a 

mosolyt, mert nekik boldogság . . . és nekünk is – van minden: hús, hagyma, 

zöldség, burgonya és más egyéb. Piciny dolgok is elegendőek a boldogsághoz.  

Mi is rohannánk, vár a család, de sürgős hívás érkezik: „elvágtam az ujjaimat a 

körfűrésszel” – atyavilág! Főleg, hogy az illető vérhígítót szed. Rohanás az or-

voshoz, patikába, ott vagyunk vele, mert különben elveszne, hát néha ilyesmivel 

fejeződik be egy munkás nap . . .  

Így telnek az ünnep előtti napok, de reméljük, lesz idő elcsendesedni, Jézusra 

figyelni, Mária és József boldogságából merítkezni, hálát és köszönetet mondani, 

felébredni reggel, Isten tanítását hallgatni, továbbadni.  

Itt szeretnénk köszönetet mondani a karitász tagjainak az anyagi, tárgyi segít-

ségnyújtásért, és azért, hogy szabadidejükből olyan sokat áldoztak. Köszönjük 

kedves testvéreinknek az anyagi segítséget. Így tudtunk gyógyszert, „extra” élel-

miszert, tűzifát vásárolni, villanyszámlát, útiköltséget kifizetni.  

Köszönjük a baba-mama körnek, hogy egy bajba jutott családnak – ahol az 

apát végzetes baleset érte – születendő kisbabája részére alig 1 nap alatt minden 

szükséges eszközt, pénzt biztosítottak. Ismeretlenül köszönjük a pátyi hölgynek a 

karácsonyi díszeket, girlandot, csomagolópapírt és minden szépet és csillogó tár-

gyat, melyet fogyatékkal élő fiataloknak ajánlott fel. A megajándékozottak öröme 

határtalan volt. 

Köszönet a Telki Kovászdának az egész éves támogatásért. Pátyról és Telkiből 

hozzuk el hétről-hétre a kenyereket, krémeseket, péksüteményeket, melyeket sze-

rényen élők, idősek, gyermekek, nagycsaládosok kapnak. 

A 2024-es évre több felajánlást is kaptunk. Célirányosan a pátyi karitásznak 

ajánlottak fel egy teljes háztartást, bútoroktól a számítógépig. Ebből több pátyi 

család részesül majd. A felajánlott tárgyak modern stílusúak, így ezeket szívesen 

fogadják a rászorulók. A Muhari család felajánlása is jelentős, 2 havi villany-

számlát + TV-előfizetést és gyógyszert tudunk kiváltani egy férfi részére. Kö-

szönjük Jordán Lacinak, hogy fát hasogatott, fűrészelt fel egy beteg férfinek. A 
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Hello-Parks Páty a 2024. évre a Pátyi Karitásznak nagy összegű felajánlást tett. 

Ebből januártól-decemberig tudunk „gazdálkodni”. 

2024-től újra szeretnénk rendszeresen fogadóórát tartani, ennek időpontját ja-

nuárban fogjuk meghirdetni. 

„A jászolból és a keresztről sugárzó szeretet töltse el szívedet, és áldjon 

meg minden jóért, amit rajtad keresztül hozott a világra.” 

Áldott karácsonyt kíván a Karitász!  

Hájas Ágnes 

 

HUNGÁRIA SZENT HEGYE

A régi emberek nem nagyon tö-

rekedtek a hegytetőkre. Általában 

sem voltak olyan kíváncsiak, mint 

a mai ember, de féltek is az isme-

retlentől. A magas hegyek pedig 

felhőkbe burkolóztak, villámok-

kal, mennydörgéssel, jéggel tartot-

ták távol a betolakodókat. Nem 

véletlen, hogy a görögök istenei a 

közel 3000 m magas Olympos ma-

gasából, a villámokkal sújtó Zeusz 

fejedelmi udvarából tekintettek le 

a halandókra, a tüzet ellopó Pro-

méteuszt pedig a Kaukázus szikla-

ormához láncolták. Az 5000 mé-

ternél is magasabb Ararát hegyét 

Noé szentelte meg, mikor a víz-

özön után bárkája éppen ezen a 

hegyen feneklett meg. Mózes is, 

mikor apósának juhait legeltetve a 

Hóreb hegyéhez ért, az égő csip-

kebokorból ezt a szózatot hallotta: 

„Ne közelíts! Vedd le sarudat, 

mert szent a hely, ahol állasz! Én 

vagyok az Isten, atyáid istene.” 

Így találkozott Mózes először a 

2300 méter magas kopár heggyel, 

hogy majd immár Izrael népével 

visszatérve ott vegye át a kőtáblá-

kat az Úr parancsolataival. Lám a 

zord magas hegy valóban a Föld 

és az Ég, az Ember s az Isten kö-

zötti kapcsolat és szóváltás létrája, 

telefonvonala. 

A tibeti Kailász hegy kristályból 

felépült 6700 méteres sziklapira-

misát is minden nép, amely kap-

csolatba került vele, szentként 

tiszteli. A buddhisták szerint 

bolygónk legszentebb helye. A vi-

lág négy tájára tekint. Lábainál 

négy folyó ered, az Indus, a 

Brahmaputra, a Szatledzs és a 

Gangesz, melyek négy részre oszt-

ják a világot. „Úgy tornyosul a 

mennyei régiók alatt, mint egy 

nyolclépcsős nagy védernyő, a 

föld felett pedig, mint egy nyolc-

szirmú lótusz. Ez a Föld köldöke.” 

– írta róla G. Tucci, a neves indo-

lógus. 

Dél-Amerikában a Machu Pichu, 

Ausztráliában az Uluru, Japánban 

a Fuji – ki ne hallott volna a míto-

szokról, melyek ezekhez a he-
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gyekhez fűződnek. Az észak-

amerikai indiánok számára pedig a  

4300 m magas Shasta a teremtés 

közepe.  

Budapest közelében a mindössze 

756 m magas Pilis-tetőt az utóbbi 

évtizedekben ugyancsak gyakran 

illetik a szent jelzővel. „Európa 

szíve”, a „világ szívcsakrája”. Ha-

zánkban mostanában reneszánszu-

kat élik az ezoterikus tanítások. 

Ezek szerint a Duna ölelésében 

megbúvó, nem éppen túl magas 

hegyekben különös, misztikus 

erők rejtőznek, melyek kisugárza-

nak Magyarországra és a Kárpát-

medencére, sőt az egész világra is. 

Ez a kisugárzás műszerekkel 

nem mérhető, de aki hisz benne, 

annak létezik. Azt erővel töltheti 

fel. Gorkij is hivatkozik erre a ha-

tásra az Éjjeli menedékhelyben, s 

ezt a hipotézist most szeretnénk 

egy másik hegy példájával is meg-

erősíteni. 

A Badacsony hegyről lenne szó. 

 

Csodálatos tája Magyarország-

nak a Tapolcai-medence. Lekopott 

mészkőhegyek és szétterülő mo-

csaras rétek fölött a Balaton tükré-

re tekintenek le egy 4,5 millió év-

vel ezelőtt lezajlott vulkánosság 

tanúhegyei. Ezek fejedelme a szin-

te teljesen szabályos csonkakúp, a 

437 m magas Badacsony. A ba-

zalthegy két öböl között közel 

másfél kilométerre belegázol a tó-

ba. Átmérője mintegy 3,5 km, tel-

jes területe 10 km2. A kúp tetején 

50 hektáros, zegzugos, erdős fenn-

síkon bóklászhatunk. 

A Badacsony koporsószerű szi-

luettjét Földvártól Fenékpusztáig, 

s a Tapolcai-medencéből minden-

honnan láthatjuk. Lábánál egyre 

sűrűbben beépített lakó- és üdülő-

övezet terül el. E fölött préshá-

zakkal, villákkal megtűzdelt sző-

lőskertek, majd erdősáv követke-

zik, s végül a függőleges falat al-

kotó bazaltorgonák. A hegytetőt 

erdő borítja, ebből magasodik ki a 

Kisfaludy Sándor-kilátó és a tó fö-

lé a fénylő Ranolder-kereszt. 

Szép nyári időben feltekintve 

persze nem jut eszünkbe az az 

áhitatos, félelemteli tisztelet, amit 

Mózes, vagy a régi tibeti pásztor 

érezhetett a szent hegy láttán. De 

aki jobban ismeri a Balaton vidé-

két, tudja, hogy zord időben fekete 

felhők gomolyognak a Badacsony 

fölött is. Éjszaka, viharban a ván-

dor halálosan egyedül érzi magát a 

hegy ösvényein, és ha cikázni 

kezdenek a villámok, a tó vize is 

életvesztő haragra gerjed. Elég 

csak a vonyarci halászok történe-
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tét felidézni, s a ma emberét is el-

tölti a Fennvaló félelme.  

De ha nem emeljük szemünket 

olyan magasra, fel a hegykoronát 

tartó bazaltoszlopokig, örömfa-

kasztó látvány a hegy szoknyája, a 

lankát és teraszokat zöldbe öltöz-

tető szőlőskertek sora. Egry József 

írta, hogy „a Balatont a szegény 

halászok avatták szentté”, s Ke-

resztelő Szent János című képét 

magyarázva elmesélte, miként ha-

jolt le a badacsonyi vincellér a 

vízhez, s vetett magára ezzel a 

szentelt vízzel keresztet. Nos, a 

Badacsony hegyét ugyanezek a 

szőlőmívesek avatták szentté, akik 

szinte földig hajolva kapálták a 

lejtőket évszázadokon át, s ha de-

rekukat egyenesítve nyújtóztak 

egyet, a bazaltorgonákról emelték 

tovább tekintetüket az égre. Végül 

pihenésként a Balaton tükrén fut-

tatták meg a szemüket. 

Ha lelkünk óráját ma visszate-

kerjük az ezerkétszázas évekbe, 

mikor ez a táj még sokkal ősibb-

vadabb volt, és az élet itt sokkal 

keményebb, egyszerűbb és tisz-

tább, könnyen megértjük azokat, 

akik a tó és mocsarak, a szőlők fö-

lötti erdőségben, egy forrás mel-

lett keresték lelkük nyugalmát. 

Eleinte csak magányosan, idővel 

ketten-hárman együtt imádkozva. 

Ma Klastromkút a neve a forrás-

nak, ahol ez a remete csoport az 

első szállást összetákolta magá-

nak. Idővel aztán, mert kőben iga-

zán nem szenvedtek hiányt, épüle-

tet is emeltek ott, ahol meghúzhat-

ták magukat, s „hivatalosan is” 

magukévá tették Szent Ágoston 

reguláját. Íme, Badacsony hegyén 

létrejött a Szent Imrének ajánlott 

pálos kolostor. 

Számos pálos kolostor volt ab-

ban az időben a Balaton-

felvidéken. Szerény szállások né-

hány kisigényű szerzetes számára. 

Mára ezeknek csak romjai marad-

tak, s csak a falmaradványok tük-

rözik nekünk lakóik arcát, életét. 

De meglepetéssel látjuk, hogy e 

kicsiny kolostorok templomai mi-

lyen tágasak és – főleg – magasak! 

A pálos szerzetes cellája mennye-

zetét nem emelte magasra, de az 

Úr házában magasra tekintett. 

Napjai imádságban teltek, ruhája 

egy szál szürke zsák, hiszen akkor 

még nem hordtak a rend tagjai fe-

hér kámzsát. Élelmét az erdő adta. 

De bogyó- és gombaszedés közben 

biztos el-elkóborolt az erdőn, néha 

egészen föl a sziklatetőre. Ott 

megállva a bazalttornyok egyikén 

szemét körbehordta a hegyeken s a 

tavon, majd arcát az égnek emelte. 

Így adott hálát a Magasságbeli 

Úrnak a Teremtésért, az Életért. 

És ezzel a fohásszal megszentelte 

a Hegyet... 

A badacsonyi pálos kolostort 

Pázmány Péter feltevése szerint 

1266-ban alapították, de Balogh 

nembéli Szécsi Pál, aki 1263 és 

1275 között volt veszprémi püs-
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pök, 1263-ban végigvizitálta egy-

házmegyéje kolostorait, és a bada-

csonyiról már meglévőként emlé-

kezett meg. A pálos rend 16. szá-

zadi történetírója, Gyöngyösi Ger-

gely pedig Vitae fratrum c. művé-

ben azt említi, hogy 1313-ban bi-

zonyos Ladomér fiai egy szőlőt 

adományoztak a hegyen élő test-

véreknek.  

A rendház további életéről nem 

maradtak fenn emlékek. Valószí-

nű, hogy a 16. század derekán, 

amikor a török szinte az egész 

Dunántúlt feldúlta, a többi kolos-

torral együtt a badacsonyi is meg-

semmisült. Hiszen a környék várai 

is állandó harcban álltak, gyakran 

gazdát cseréltek. Szigliget, Cso-

bánc, Hegyesd, kissé távolabb Vá-

zsony, Sümeg, Tátika, Keszthely – 

hadjárat és béke idején egyaránt 

csatatér volt. A 19. század végén 

Ádám Iván kereste meg és mérte 

fel a badacsonyi pálos romokat, s 

azokat a Veszprémi egyházmegye 

többi pálos rendházához hasonló-

nak találta. A keletelt templom ap-

szisa félköríves volt, előtte hang-

súlyos diadalívvel és kicsiny hajó-

val. A rendház az udvar túloldalán 

mindössze három helyiség: kony-

ha, ami étkező is egyben, hálóte-

rem és munkaszoba. Az udvar má-

sik két oldala nyilván csak ácso-

lattal volt lezárva. Kút nem volt, a 

vizet a forrás adta. Az építmények 

romjait túlnyomórészt már Ádám 

Iván idején is omladékok takarták, 

mára azonban lényegében minden 

megsemmisült. 

 

A hegy maga azonban mindvé-

gig állt, s a békésebb idők bekö-

szöntével a környék népe egyre 

jobban megkedvelte, sőt meghódí-

totta. Száz évvel a török kiűzése 

után a Badacsony bora kezdett 

hírnevet szerezni. Hiszen amint 

mondják, a badacsonyi szőlőt há-

rom Nap süti. Egy, amelyik reggel 

felkél s este lenyugszik. Második, 

amit a Balaton visszatükröz. Har-

madik pedig, aminek melege éj-

szaka felszáll a tó langyos vizéből. 

A szőlőbirtokosok tehát a kies 

hegyoldalakon kúriákat, nyaraló-

kat építettek, a föld népe pedig 

szorgosan gondozta az erdők, csa-

litok helyén telepített ültetvénye-

ket. A munkás élet pedig magával 

hozta a megszenteltetés igényét is. 

A szőlőtáblák között akár vala-

mely családi ünnep vagy tragédia 

kapcsán, akár csupán kegyes áldo-

zatként, keresztek és szent emlék-



 MÉGIS - 13 
 

MÉGIS - 11 
oszlopok nőttek ki a földből. 

Ugyan ki tudná ezeket mind ösz-

szeszámlálni? De kápolnák is 

épültek, egy-egy birtokos adomá-

nyaként vagy közadakozásból. Így 

építette fel 1789-ben a hegy dél-

nyugati lejtőjén az ősi Római út 

mellett Szentgyörgyi Horváth 

Zsigmond a Szent Anna kápolnát. 

1850-ben Eszterházy Károly gróf 

építtetett kápolnát a szőlőbirtoko-

sok hozzájárulásával Badacsony-

tördemic főutcáján, amit Loyolai 

Szent Ignác tiszteletére szenteltek. 

Badacsonytomajon is így épült fel 

a Római út és a Kápolna utca sar-

kán az a kis templom, amelynek 

helyére 1896-ban Laczkovitz An-

tal selyemkereskedő költségén a 

mai Szent Donát kápolna került. 

1790 táján a badacsonyi szüret 

már olyannyira nevezetes esemény 

volt, hogy a daliás sümegi katona, 

Kisfaludy Sándor ott ismerkedett 

meg élete nagy szerelmével, Zala 

vármegye alispánjának bájos Róza 

lányával, s ez a szerelem hívta elő 

belőle a költőt. Emléke ennek a 

panorámájára méltán büszke boro-

zó és múzeum a hegy derekán, 

Kisfaludy és Szegedi Róza háza. 

Garay János 1848-ban – Apolló 

szent forrásának bűvölő vizére 

utalva – így emlékezik erről: 

 

Ottan álltam Badacsonnak 

Lejtőjén a szent helyen, 

Hol a regék dalnokának 

Áll hajléka a hegyen. 

Ittam a forrás vizéből, 

Mely csörögve serked itt; 

Hippokrene bű-vizének 

Véltem inni cseppjeit. 

(Garay János: Balatoni kagylókról) 

A Hegy megszentelésében azon-

ban a költőnek hamarosan vetély-

társa akadt. 1850-ben Ranolder 

Jánost nevezték ki veszprémi püs-

pökké. A fiatal, világlátott főpap 

nagy lendülettel fogott a munká-

hoz. Ez a munka pedig messze 

nem merült ki a lelkipásztori és 

egyházszervezési tevékenységben, 

hiszen a püspökségnek tekintélyes 

birtokai voltak, amiket szintén a 

püspöknek kellett kormányoznia. 

Ezek között fontos szerepet kaptak 

a badacsonyi szőlők is. Az ezekkel 

való foglalatosság maga sem volt 

a püspök kedve ellenére, sőt öreg-

korában különös gonddal foglal-

kozott szőlőnemesítéssel és telepí-

téssel a Somló-hegytől Hegyaljáig. 

Érthető hát, hogy 1857-ben még a 

badacsonyi hegy megmászására is 

vállalkozott, s az ott elébe táruló 

látvány lenyűgözte, rabul ejtette. 

Ez a világ leggyönyörűbb vidéke! 

– mondta a hagyomány szerint. 

De nem állt meg ennél a szó el-

röppen kijelentésnél – úgy döntött, 

hogy emlékjelről is gondoskodni 

fog. Megkereste a legszebb kilátó-

pontot, s a fennsík déli peremén 

hatalmas, 12 méter magas, klasz-

szicista stílusú keresztet állított. A 

faragott kőtömböket 40 ökör von-

tatta fel a hegyre. Még elgondolni 
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is lúdbőröztető: Micsoda technikai 

bravúr lehetett ez az építkezés!  

 

Ha a kereszt előtti lépcsőn lesé-

tálunk a bazaltorgonák tetejére, 

előttünk a tökéletes balatoni kilá-

tás! A kis terasz neve Harangozó 

Börc (a helybéliek ejtik így a 

bérc-et), mert ennek kinyúló szik-

lája kalapácsütésre úgy szól, mint 

a harang.  

A legendákat szülő keresztről 

így ír Eötvös Károly, a Balaton 

nagy cicerónéja:  

„Ott van a Kereszt a fennsík déli 

peremén, Fonyód egyenes átelle-

nében. Faragott kövekből emelt 

óriási feszület. Hogy megláthassák 

az utazók a partról, a hajósok a 

vízről. S hogy amikor föltekinte-

nek a hegyre, eszükbe jusson, 

hogy bércen, sziklán, ormokon túl, 

égen, földön s minden magasságo-

kon felül van még fenség, az igazi 

fenség: a Megváltó.” ( Utazás a 

Balaton körül) 

Magát a püspököt annyira rabul 

ejtette a hely és a táj, hogy 1861-

ben gyönyörű villát is építtetett a 

kereszt alatti dűlőben. Szőlők fö-

lött, sziklák alatt magányosan áll 

az emeletes-teraszos épület szem-

ben a kápráztató víztükörrel, antik 

szentélyek párhuzamát idézve. A 

tihanyi kolostorhoz méltó csoda 

lehetne, ha a püspök halála után 

nem került volna annyi méltatlan 

kéz birtokába. Ma csak elhagyatott 

állványok keltik a reményt, hogy 

egyszer még valaki újjá éleszti ezt 

a remeket. 

Sokat lendített viszont a Hegy 

tekintélyén egy másik villaépítő 

is: Herczeg Ferenc. Ő maga így 

emlékszik vissza a kezdetekre: 

„...az én szülőhazámban (t.i. Ver-

secen) csak az megy megsüvegelni 

való ember számba, akinek rende-

sen megkapált szőlője van. Mivel 

a verseci hegyen bajosan építhetek 

magamnak présházat, tehát a Bala-

ton körül kereskedtem. Leginkább 

a hegyek hegye, a Badacsony kö-

rül.”  – És 1926-ban egy őszi na-

pon, míg sofőrje a Szent Ignác ká-

polna előtt kicserélte a defektes 

kereket, a szemközti kapuban szel-

lőzködő szőlősgazdával meg is kö-

tötte az üzletet – megvásárolta an-

nak 2 holdas szőlejét. Ott építette 

föl népies tanyáját, ami művész- 

és politikai körökben hamar nép-

szerű lett, és sok tekintélyes vend-

éget vonzott Badacsonyba. A „he-

gyek hegyére”.  
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S ha már ilyen világi szemüve-

gen át nézzük a Hegyet, talán azt 

kell hozzátennünk, hogy ugyaneb-

ben az időben, 1936-ban épült fel 

szinte pontosan Herczeg Ferenc 

nyaralója fölött, magasan a sziklák 

tövén az egyre aktívabb magyar 

természetjárók régi álma, egy tu-

ristaház. Ennek tervezgetését a 

Magyar Turista Egyesület már 

1910-ben elkezdte, de háború, for-

radalmak és Trianon után csak 

Rákóczi fejedelem 1735. évi halá-

lának 200. évfordulója alkalmából 

tudták felépíteni. A telket Ne-

mestördemic közbirtokossága jel-

képes örökbérletként adományozta 

az egyesületnek. Maga az építés 

azonban magasan a csak bivalyos 

szekerekkel leküzdhető meredek 

hegyen, hatalmas gondot, erőfeszí-

tést és költséget jelentett. Végre 

1936. július 5-én Cholnoky Jenő 

földrajzprofesszor, a Magyar Tu-

rista Egyesület elnöke és Noé 

Gyula esperes-plébános felavatta 

és megáldotta az épületet. Falára 

II. Rákóczi Ferenc és bujdosó tár-

sai emlékére készített márványtáb-

lát helyeztek el. Így kapta a mene-

dékház a Rodostó nevet.  

A turistaháztól a hegytetőre 464 

fokból álló lépcső, a Bújdosók 

lépcseje vezet. A mai embernek 

szokatlanul meredek lépcsőt négy 

pihenő terasz szakítja meg. Ezek 

Zrínyi Ilona, Lorántffy Zsuzsanna, 

Bercsényiné Csáky Krisztina és 

Mikes Kelemen nevét viselik, a 

lépcsősor tetején pedig a cigány-

prímás Czinka Panna pihenője 

várja a levegőért kapkodó vándo-

rokat. Maga a turistaút pedig, ami 

a bazaltorgonák alatt öleli körül a 

hegytetőt, a Kuruc körút nevet 

kapta. Ezzel emlékeztek meg a 

hegy tisztelői – ahogy a Himnusz 

is írja – népünk történelmének zi-

vataros századairól, tragédiák kö-

zött is mindvégig helytálló őseiről. 

Így lett a Teremtő szent hegye 

egyúttal a Nemzet szent hegye is.  

S hogy mennyire az lett, igazol-

ták a későbbi évek. 1944-ben 

ugyanis az akkor már jó nevű író, 

Tatay Sándor feleségül vette a ház 

gondnokát, Takács Máriát. Tatay 

Badacsonyba költözött, s ettől 

kezdve csak a téli hónapokat töl-

tötte Budapesten, egész évben a 

Rodostó házban élt és dolgozott. 

Hol az írószobában, hol a söntés-

ben. Vendégben pedig nem volt 

hiány. A következő években, a 

„rettenet évtizedében” sok pálya-

társa, barátja tért be néhány napra 

Tatayékhoz, ahol akkor még se 

villany, se vezetékes víz, se sétára 

csábító út nem volt, de el lehetett 

rejtőzni a Hatalom mindig kíván-

csi-éber fülei, szemei elől. 

Itt született meg Tatay írószobá-

jában a Ház a sziklák alatt forga-

tókönyve is, ezé a rettenetes és 

gyönyörű filmé, ami egyéni tragé-

dia álarcában mondotta el a kor 

balladáját. Mert a napi realitás 

tragédiáiról nem lehetett beszélni.  
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Ezen a ponton vissza kell ugra-

nunk kissé az időben. A Bada-

csony 4-5 millió éves bazaltja 

ugyanis kiváló építőkő, elsősorban 

a vasúti pályák és a közutak céljá-

ra. Kibányászása, felaprítása 

azonban a 20. század elején igen-

csak kemény rabszolgamunka volt. 

1905-ben alakult meg a Badacso-

nyi Bazaltbánya Rt, ami a hegy 

mindkét oldalán, Tomajon és Tör-

demicen is bányát nyitott, s a 

drótkötélpályán leeresztett követ a 

vasútállomás melletti törőműben 

dolgozta fel. A bányászok – 250-

300 munkás – családostul fent a 

hegyen, „a telepen” laktak. A kö-

télpálya egész nap működött, és 

csikorgása összevegyült a robban-

tások hangjával, meg a törőgépek 

monoton ropogásával. A háború 

után az újjáépítés lázában reggel 

4-től este 10-ig folyt a munka. A 

két falut eközben ellepte a por. 

Érthető, hogy a pompás nyaraló-

hely nyári vendégei nem a falvak-

ban, hanem a hegyoldalnak a bá-

nyától távol eső lejtőin kerestek 

szállást maguknak. 

A rabszolgamunka pedig a 2. vi-

lágháború éveiben vált igazán 

rabmunkává, mikor zsidó munka-

szolgálatosok is érkeztek. Szá-

mukra természetesen külön tábor 

is létesült. S a történelem botrá-

nya, hogy 1949-ben újjáélesztették 

a munkatábort, és az 1954-ig ismét 

működött. Ekkor szovjet mintára 

„a reakciósok” és „osztályidege-

nek” – leginkább kulákok és meg-

bízhatatlannak minősített munka-

szolgálatos sorkatonák – töltötték 

meg a barakkokat. Mégpedig teljes 

titokban, amiről a faluban nem-

hogy beszélni, még tudni sem volt 

szabad. Olyannyira, hogy sok év-

vel később, mikor a recski táborról 

már nyíltan is beszéltek, Bada-

csonyról még soká egy szó sem 

esett. Pedig a tábor ma is ott búvik 

meg az erdőben a bazalthegy om-

ladékkúpja alatt, s a pirossal jel-

zett turistaúton a vándor sokáig 

úgy mehetett el mellette, hogy 

észre sem vette. Akik ebben a tá-

borban éltek – és hányan meg is 

haltak! – kegyetlen fegyelem és 

őrizet alatt, zsidók és osztályide-

genek, ők a Szent Hegy mártírjai.  

Tempora mutantur. Szerencsére 

ma már más világot élünk. A 

Szent Hegy ma az egykori pálosok 

jegyében ismét elmélkedésre hív. 

Elmélkedésre szemmel, füllel, lé-

lekkel. 

Volt egy ember, aki egész életét 

a Balaton és a Badacsony szemlé-

lésére, tükrözésére szentelte: Egry 

József. Az ő Keresztelő Szent Já-

nosát már említettük, de nem esett 

még szó arról, hogy a Balaton pá-

ratlan egyediséggel bánik az isten-

teremtette világossággal. A Te-

remtés könyve első versei szerint 

„kezdetben teremtette Isten az 

eget és a földet. A föld puszta volt 

és üres, sötétség borította a mély-

ségeket és Isten lelke lebegett a 

vizek felett. Isten szólt: »Legyen 
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világosság«, és világos lett.” En-

nek a világosságnak fényei vesz-

nek körül bennünket nappal és éj-

jel, napsütésben és sötét felhők 

alatt. De ezek a fények a Föld kü-

lönböző részein rendre különbö-

zők. Egry József vette azt észre, 

hogy Toszkána és Szicília fényei 

mennyire mások, mint Pannónia 

fényei. S ezek között a Balaton fé-

nyei még utánozhatatlanabbul 

egyediek. Más a napkelte, más a 

zivatar, más a szivárvány, mint 

bárhol másutt a földön. Ennek tit-

kát kutatta Badacsonyban egy éle-

ten át, s ellopva a titkot festette 

lenyűgöző képeit. 

Később egy másik festőt is rabul 

ejtett a badacsonyi táj, de Bernáth 

Aurél mégsem lett szívvel-lélekkel 

balatoni festő. Ám tanítványait, 

akik követték őt Badacsonyörsre, 

majd Ábrahámhegyre, mind meg-

érintették a táj és fényei. Egyikük, 

Udvardy Erzsébet többé nem is 

tudott szabadulni ebből a varázs-

körből. Badacsonyban telepedett 

le, és életét csordultig kitöltötte a 

táj és a hit. Bizonyítják ezt a kör-

nyéken sokfelé otthonra lelt szent-

képei: a badacsonytomaji bazalt-

templom oltárképei, az ábrahám-

hegyi Szent László-kereszt vagy 

Sümegcsehiben a Newman-

kápolna. A Badacsony hegye 

azonban még ezek között is állan-

dóan, szerelmesen szólította, szo-

rongatta. 

Nagy tisztelője volt II. János Pál 

pápának. Szobrot szeretett volna 

állítani neki. Sokáig kereste az al-

kalmas helyszínt, míg végre zseni-

ális felfedezésre jutott. Magasan 

Badacsonytomaj központja, a ba-

zalttemplom fölött, a hegy bazalt-

sapkájának tövében, az erdő mé-

lyén fakad a Klastromkút forrása, 

ami már hétszáz évvel ezelőtt a 

pálos kolostornak is vizet adott. A 

forrással szemben jellegzetes szik-

lacsúcs emelkedik a forrás udvara 

fölé. Erre a kis csúcsra kell hát ál-

lítani a szent pápát, hogy onnan 

hirdesse: „Ne féljetek!” 

 

Szoborra végül nem sikerült 

összegyűjteni a szükséges össze-

get, de a művésznő egészalakos, 

életnagyságú képet festett, s ba-

zaltkőből kis egyszemélyes szen-

télyt építtetett a kép számára, 

amelyet 2008. március 30-án Juli-

usz Janusz pápai nuncius áldott 
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meg. Az időközben szentté avatott 

pápa azóta onnan, az ismét meg-

szentelt Hegyről hirdeti: „Ne fél-

jetek! Szeressetek, krisztusi szív-

vel!” 

 

Erzsébet asszony azonban to-

vábbi vallásos tettekre buzdította a 

badacsonyiakat. Másik, még ma-

gasabbra törő terve egy kápolna 

volt Szent István király tiszteleté-

re. Ez érthetően igen nagy össze-

fogást és szervezést igényelt, s az 

ötletadó már nem is élte meg, 

hogy a maga szemével láthassa. Ő 

2013-ban az örökkévalóságba köl-

tözött. De a kápolna – stílszerűen 

ez is bazaltkövekből – mégis meg-

valósult. 2014. augusztus 23-án 

szentelte fel dr. Erdő Péter bíboros 

prímás. A szentkép pedig, melyen 

nagy királyunk a Szent Szűznek 

ajánlja koronáját, már ott ragyog 

Erzsébet asszony arany fényeivel a 

szentélyben. Azóta augusztus 20-

án minden évben itt gyűlik össze 

Badacsonytomaj hívő népe, hogy 

imádja az Istent, könyörögjön Ma-

gyarok Nagyasszonyához, meg-

tisztelje a Szent Hegyet, és emlé-

kezzék szeretett, nagy művészére, 

Erzsi nénire. 

Az építkezés pedig folytatódott, 

és ez esztendőben további nagy 

tervek váltak valóra. A város széli 

temetőtől indulva az erdőben egy 

17 stációból álló keresztút épült 

ki, aminek hagyományos 14. állo-

mása, Jézus sírba tétele, a Szent 

István kápolna előterében van, a 

három nagy kőkereszt pedig a ká-

polna bejáratával szemben maga-

sodik. Az út azonban innen tovább 

vezet. A feltámadás, az emmauszi 

kenyértörés és a pünkösdi sokada-

lom stációja után eljut a Klast-

romkúthoz, ahol Szent II. János 

Pál szentélye előtt oltárasztal is 

létesült, innen pedig tovább vezet 

az egykori pálos kolostor helyére.  

 

Ott hatalmas bazalttömbből fa-

ragott-csiszolt emlékkő hirdeti a 
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pálos rend egykori jelenlétét. A 

kőbe faragva az 1263-as évszám 

és a pálos címer – holló egy pál-

mafán, s alatta két oroszlán – hívja 

elmélkedésre a hegyetjárókat. 

„Tisztaság – szegénység – enge-

delmesség!” – figyelmeztetnek a 

pálosok az emberi élet alapszabá-

lyaira. Jelmondatuk is ott olvasha-

tó: „Duplicavit annonam”, vagyis 

»megkettőzte a járandóságot« a 

holló, mikor Remete Szent Pál 

vendégének, Szent Antalnak is ho-

zott kenyeret. Így válaszolt a Mi-

atyánk középső sorára: „Minden-

napi kenyerünket add meg nekünk 

ma is.” 

Lám, a Badacsony szent hegye 

nem magasodik a gleccserek jég-

birodalmáig. De ha nyár elején 

vagy végén rászánunk egy derűs 

napot, s a tomaji keresztutat vé-

gigjárva felkapaszkodunk a fenn-

síkra, körbejárjuk a bazaltsziklás 

hegytetőt, megállunk a Ranolder-

kereszt tövében, megcsöndítjük a 

Harangozó Börcöt, s elvégzünk 

egy kis színképelemzést a Balaton 

fényein, mire estefelé visszaérünk 

a tópartra, biztosan érezni fogjuk, 

hogy magyarságunk és keresztény-

ségünk ma kincsekkel gazdago-

dott. 

Áldd meg, Uram, ezt a Hegyet!  

 

Molnár László Aurél 
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A LITURGIÁK RENDJE: KARÁCSONY – ÚJÉV 

 

DECEMBER 24. VASÁRNAP 

 8:00 SZENTMISE  
  advent 4. vasárnapja 
 16:00 PÁSZTORJÁTÉK 

 24:00 ÉJFÉLI SZENTMISE 

 

DECEMBER 25. HÉTFŐ 

 10:30 ÜNNEPI SZENTMISE 

 

DECEMBER 26. KEDD 

 10:30 ÜNNEPI SZENTMISE 

 

DECEMBER 27. SZERDA 

 15:00 BORSZENTELÉS,  

 a Pincehegyen a Nagypincénél 

 

DECEMBER 31. VASÁRNAP 

 8:00 SZENTMISE  
  a családok megáldásával 
 18:00 ÉV VÉGI HÁLAADÁS 
  szentmise keretében 
 

JANUÁR 1. VASÁRNAP 

 10:30 ÚJÉVI ÜNNEPI SZENTMISE 


